CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 025/2019 da Décima Terceira Reunião Extraordinária dia 14/03/2019 -
COMUS

Data: 14/03/2019 Horário:   14:30 HORAS

Local: Avenida Albuquerque Lins,163, São Benedito, Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 14:00 hrs– Sem quórum
2ª Chamada: 14:30hrs –TITULARES: Rogério Ramos Presidente do
COMUS, Miguel Jacob, Cinthia Marcondes M. Muniz, Meilai Jesus
Shen, Eliana de Fátima da Cruz Moreira, André Luiz Correa Veronez
Rogéria de Fátima do Nasc. Braga, Roberta de Abreu Faria, Gislaine
Cristina da Silva Costa, José Donizeti Azevedo.

Faltas
Justificadas:

Visitantes:

Pauta:

1ª Pauta: Urgência e Emergência

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezenove, na sala do Conselho
Municipal de Saúde de Pindamonhangaba - COMUS, sito a Avenida Albuquerque Lins,
número cento e sessenta e três, São Benedito, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
Décima Terceira Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde. Na reunião
foi realizado esclarecimentos e discussões pelos Conselheiros sobre: legislação,
portaria de habilitação, contrato e aditamento do SAMU que está para vencer, contrato
e aditamento da EMERCOR que está vencendo final de abril 2019 e sobre ofício 49/18
enviado para Secretária de Saúde. Segundo a Conselheira Cinthia Muniz disse o
município tem que discutir sobre o assunto pautado e o conselho acompanhar,
entender como foi esse contrato com EMERCOR, sendo necessário solicitar os
documentos para moldar começo, meio e final. Após discussões ficou decidido o
seguinte: Elaborar 1 oficio solicitando uma van para locomoção dos Conselheiros para
visita técnica da Comissão de Urgência e Emergência na Central de Regulação de
Taubaté – Av: Professora Marisa Lapido Barbosa nº 51, Bairro Pircamgaba, no dia 18
de março de 2019 e visita técnica da Comissão de Urgência e Emergência na Central
de Regulação de Guaratinguetá – Av: da Basf nº 750, Engenheiro Neiva, no dia 19 de
março de 2019, afim conhecer e avaliar o serviço técnico e solicitar cópias dos
seguintes documentos que segue abaixo:

 Possível aditamento de contrato da EMECOR;
 Atualização de gastos da equipe de Moreira César;
 Custo do seguro da ambulância de Moreira César que pertence ao município;
 Portaria de habilitação do SAMU no município;
 Planilha de gastos com alimentação, combustível, manutenção, uniforme,

insumos, atividade delegada e regulação;
 Contrato e ou convênio da atividade delegada.

Ficando decidido que a próxima reunião seria dia 18 de março na sede do
COMUS às 14hs para dar início aos estudos das documentações solicitadas.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

USUÁRIO - TITULAR Rogério Ramos
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen
TRABALHADOR - Titular André Luiz Correa Veronez
GESTÃO Rogéria de Fátima do Nas. Braga
TRABALHADOR - TITULAR Miguel Jacob
TRABALHADOR - TITULAR Cinthia Marcondes M. Muniz
USUÁRIO - SUPLENTE José Donizeti Azevedo
PRESTADOR DE SERVIÇOS Roberta de Abreu Faria
GESTÃO Gislaine Cristina da Silva Costa